Normal şartlarda atama yöntemi bu idi. Bazen, İstanbul'a gidilerek
veya arzuhal gönderilerek Berât temin etme yoluna da gidilirdi. Ama, bu
durumlarda merkezî yönetim, kaza Nâbinden gerökli soruşturmanın ya
pılarak «ilâm» edilmesini isterdi. Örneğin: 1808 (1223) tarihte Anka
ralI bir Idşi, Kasap Esnafının işlerini yürütemediğini iddia ettiği «Kasap
Başı»mn azl edilerek, kendisinin «Kasap Başı» seçilip eline Berat veril
mesi hususunda İstanbul'a «arzuhal» göndermiş, «arzuhal» üzerine mer
kezî yönetim durumun incelenip, «ilâm» edilmesini Ankara Nâibi’nden is
temiştir (27 28).

Örneğin: 5 Kasım 1827 (15 R. Âhir
1243) yılında Manisime Ordusunun ihtiyaçlarını karşılamak üzere «İhti-
sab Resmi» konulduğu zaman, Ankara esnafının yazılmasında mahkeme ve
mübaşirin yanında Esnaf Kethüdalarına da idari görev verildiğini (31),
1825 (1240) yılında, Ankara Nâübleri için, Ankara Esnafından yılda bir
kere 1100 guruş «Narhiyye» toplanması konusunda, Ankara Mutasarrıfı
Nurullah Paşa’nm yayınladığı «buyuruldu» da, Mahkeme ve Şehir Ayam
yanında Esnaf Şeyh ve Kethüdalarına da hitab ederek belirtilen işin
biran önce bitirilmesinin istendiğini görmekteyiz (32).

;j

İmparatorluk genelinde, reâyadan, | şpr’i ve örfî resimlerin alıpdığı
bilinmektedir. Bu resimlerin tarhu teVzidnde esnaf yöneticilerinin, rolü
büyüktür. Özellikle, esnaftan alınacak resimlerde, esnaf yöneticilerinin
görevleri
edilen
mekteyiz. Örneğin: 1827 (1243) yılında Mansure Ordusunun ihtiyacını
________ J—fi—L-İ
(33) Musa Çad ırcı «Tazm inat’a G irerken Türkiyede Şehirler idaresi», A Ü D T C F . B a

sılm am ış Doktora Tezi, No. 159, A n kafa, 1972, s. 173 -1 7 7 , Y ine aynı yazarın,
■ uTaı^zirapt’m tlâm Sırasında OsmanlI 'İmparatorluğunda K a d ılık Kurum u» ve
1 0 ^ ) 0 n İ .

îşte bu du
rumlarda, esnaf yöneticilerinin ihtiyaç duyulan zahireyi kendi esnafların
dan toplayıp, ehl-i örf mensuplarına bir «temessük» (senet) karşılığında
verdiklerini, daha sonra da ellerindeki «temessük »le Sancakbeyi veya Mu
tasarrıflardan paralarını aldıklarım biliyoruz. Örneğin : 1814 (1229) yılın
da Ankara'da Ekmekçi, Bakkal, Kasap vb. gibi 19 tane esnaf yöneticileri
nin, Ankara Mutasarrıfı Vezir Abdurrahman Paşaya «temessük»le ver
dikleri zahirenin bedelini almışlardı (3Û).

d) Beledî Görevleri

Şehirlerde toplu olaraik yaşayan insanların, belirli kural ve kaidele
re uymaları gerekmektedir.

gibi zümrelerin geniş ölçüde yardımları oluyordu.

Şehirlere ait değişik sorunların çözülmesinde ehl-i Örf ve ehl-i şeı ’
mensuplarının yürüttükleri hizmetler yanında, çeşitli esnaf zümrelerinin
de değişik hizmetleri yürüttüklerini görebiliyoruz. Örneğin: 1794 (1209)
tarihinde Ankara’da faaliyet gösteren Kasap ve Mumcu Esnafları, yöne
ticileri vasıtasıyla şehir halkının ucuz mum alabilmesi konusunda anlaşır
lar. Bu anlaşmaya göre, Kasap Esnaf 3 vukıyye iç yağını, mumcu esnafına 35 36

(35) A Ş S . 215/295, R ıfa t Özdemir, a. g. e. s 5 1 -5 2 , 2 0 7 -2 12 , 2 3 2 -2 3 5 , 313 -32 6 .

Yine esnafın üreifypekte oldu
ğu analın azalmaması, üretilen malın narh fiyatlarına uyması1, esnafın kul
landığı ölçü ve tartı aletlerinin tam ve sağlam olması, kalitelim korunma-
slj i^klda enaz iki kere tüm eşyteflara narh verilmesi gibi konjjıjarda esnaf
yöneticilerinin etkileri büyük oluyordu. Örneğin: 1834 (1250) yılında işçi
ücretleri ile ihtiyaç maddelerirtm pahalanması nedeniyle Ankara’da ye
lkeni imalatı azalmış ve bunal [paralel olarak da yemeni s pintisi çekil
meye başlamış hem de bir anda yemeni fiyatları yükselmiştir.

fin ihtiyaç duyduğu hammaddenin temin edilmesi, temin edilen hammad
denin esnaf üyeleri arasında eşit şartlarda taıksim edilmesi, esnaf meslek
haysiyetinin korunması, kimsenin haksız yere meslekten çıkartılmaması
vb. gibi konularda esnaf yöneticilerinin aktif rol oynadıklarını görmekte
yiz. Örneğin: 1788 (1203) yılında, Ankara «Kuyumcubaşısı »olan Seyyid
Mehmed ve Seyyid İbrahim bila-veled ölürler. Aym görevi yapmaik, kim
seyi taciz etmemek, kimseyi meslekten çıkarmamak şartıyla Seyyid Ah-
med bin Osman'ın kendi isteği ile Kuyumcdbaşılığa getirilerek eline be
rat verildiğini (39), yine 1808 (1223) yılında Ankara'ya kesilmek üzere ge
len koyunlan eşit şartlarda kasap esnafına dağıtamayan Kasapbaşı'mn
esnaf tarafından ehliyet ve liyakatsizliği öne sürülerek azl edildiğini gör
mekteyiz (40). Bunlara benzer örnekleri çoğaltmamız mümkündür.

b) Meslekî Görevleri

Böyle bir durum zuhur ederse tüm esnafla beraber esnaf yöne
ticisi o kişinin karşısına çıkıp, mesleği yaptırmazdı. Geleneğe aykırı ola
rak, mesleğe girmek isteyen kişi direnirse, esnaf yöneticisi mahkemeye
müracaat ederek yönettiği esnafın hakkını ve Lonca töresini korumaya
çalışırdı. Örneğin : 1818 (1233) yılında, Dolucu Seyyid Osman adlı bir kişi
çıraklık yapmadan Toıib acılık mesleğine girmek ister. Bunun üzerine An
kara Torbacı Esnafı ve yöneticisi «Şer'i şerif ve Kanun-ı münife muhalif
olup sanatta dahi ehliyeti yokdur» diyerek bu kişiyi mesleklerine almak
istemezler.

İşte, deği
şik amaçlarla yapılan törenlerde veya esnafın ihtiyaç duyduğu zamanlar
da Kur’an-ı Kerim okuyup dua eden, yeni yetişen .gençlere dinî ve ahlakî
bilgiler veren kısaca esnİlf mensuplarının kalbine Âllah korkusunu yer
leştiren, kuldan utanma duygusunu aşılayan bir esnaf yöneticisi vardı.
Esnaf teşkilatında, bu görevli genellikle «Duacı» adıyla anılmaktaydı. Ör
neğin: 1802 (1217) yılınŞa, Ankara'da Teknecilik yapan Tekneci Esnafı
nın yöneticisine hem «Şeyh» hem de «Duacı» deniyordu. Yani yönetim gö
revi yananda «Duacı»lık hörevini de beraber yürütüyordu (42). Bazen bu
görev ayrı ayrı kişileredej verilebiMyordu.

V — ESNAF VE ŞEjHİR EKONOMİSİ I M

1 — Ankara'da Mevcud Olan Meslek Grupları

Bennalar Berberler Oduncular
Cerrah ve Tabibler Neccarlar Nalbandlar
Dellaklar Mumcular Dellâllar

gibi çeşitli mesleklerden oluşuyordu (Ai).
fn çel ediğimiz döneme gelindiği vakit bu sayının arttığını görmekte

yiz. 1827 (1243) tarihinde «... Asâkir-i Mansûre-i Muhammediye masânfı-
na medâr olmak için...» İstanbul, İzmir ve Edirne'de olduğu gibi, Anka
ra'da da «İhtisab Resmi» konulur. Aynı tarihte Ankara Naibine, Müte-
sellimine ve diğer Vücuh-ı Ahaliye hitaben yazılan bir fermanda, bütün es
nafın yazılması yazılan esnafa güçlerine göre belirli bir miktar resim tak
dir edilmesi, hazırlanacak defterin acilen İstanbul'a gönderilmesi isten
inektedir.

(47 48)

Burada görüldüğü gibi, sof üretiminin çok çok zayıfladığı bir dö
nemde bile, Ankara sofçu esnafı şehir halkının ihtiyacını karşılamaktan
geri durmuyordu.

Bazen, esnaf, ürettikleri malın halka yetmediğini görürse, bunun
artırılması için yetkililerden izin alabiliyordu. Örneğin, 1793 (1208) yı
lında, 2 fürancala fırınında üretilen ekmek, halka yetmeyince, ekmekçi
esnafının mahkemeye müracaat ederek, üçüncü fırının da açılması için
mahkemeden izin istediklerini görmekteyiz (43). Bu konuda örnekleri ço
ğaltmak mümkündür.

3 .—. Esnafın Hammadde Temin Ediş Biçimi

[i | Şehir esnafı, ürettiği ,malı) [yönetim tarafından kendiIIeRne gösteri-1 =
len pazarlarda satmaya mecburdur. Bir esnaf kendisine tahsis edilen
pazarın dışında ürettiği malı satamaz. Ancak, bazı durumlp^a, yönetim
tarafından izin verilirse, o zaman şehir içinde istediği yerde satabilirdi.
Örneğin; 1792 (1207) yılında Ankara Kirpas (ham bez, pamuk ve keten

|l}e£i yerinde kullanılır.) dokuyucu esnafı dokudukları besi ve dimiyi
(kumaş çeşidi) belirli bir pazatda satmaktadırlar. Fakat esnaf bunu hal
kın ayağına götürmek için, istedikleri yerde satmak üzerê njıahkemeden
îzin isterler.